diário oficial Nº 34.855   37Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0115 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/128310.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/12/2021, os efeitos na Portaria nº 0450 de
14/08/2020, publicada no DOE n° 34.314 de 17/08/2020, que cedeu para
a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIAN-
NA”, o servidor EDNEY MENDES PEREIRA, matrícula n° 55589787/2, cargo
FARMACÊUTICO, lotado na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO.

PORTARIA N° 0116 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/128322.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/12/2021, os efeitos na Portaria nº 0444 de
17/08/2020, publicada no DOE n° 34.316 de 18/08/2020, que cedeu
para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR
VIANNA”, a servidora MARIA DE FÁTIMA GOUVEIA PERES, matrícula n°
57235029/2, cargo ECONOMISTA, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 0117 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.239 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1429335.
R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 01/12/2021 até 29/11/2025, ao HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, o servidor EDNEY MENDES PEREIRA, matrícula n° 55589787/2,
cargo FARMACÊUTICO, lotado na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, com ônus
para o órgão de destino.
II - CEDER, a contar de 01/12/2021 até 29/11/2025, ao HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, a servidora MARIA DE FÁTIMA GOUVEIA PERES, matrícula n°
57235029/2, cargo ECONOMISTA, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO,
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
02.02.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 757016

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MATHEUS REIS RAMALHO DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.02.2022/01.08.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 757102

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 163 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº. 2022/21871.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA, matrícula nº. 5888822/1, cargo
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Ga-
binete do Secretário, exercendo suas atividades na Consultoria Jurídica, 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 23.09.2016
a 22.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.03.2022 a 13.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 166 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº 2021/1452319.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ARLETE SANTOS
DE LIMA, matrícula nº. 5161282/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do
Secretario, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 1.447/ 18/12/2020, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.452/06/01/2021, correspondente ao Triênio de 07/06/2016 a
06/06/2019, no período de 07.03.2022 a 05.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 165 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº 2021/1452292.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ARLETE SANTOS
DE LIMA, matrícula nº. 5161282/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do
Secretario, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 1.446/ 18/12/2020, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.452/06/01/2021, correspondente ao Triênio de 18/04/2015 a
17/04/2018, no período de 07.03.2022 a 05.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 756951

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 173 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54193844/1 FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES
RESPLANDES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/02/2021 a
23/02/2021

73511 –
16/05/2021

54193844/1 FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES
RESPLANDES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/02/2021 a
17/02/2021

73491 –
16/05/2021

57206596/1 VANISCLEIA DEISE PEREIRA DE
OLIVEIRA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

16/02/2021 a
18/02/2021

74260 –
16/05/2021

54194051/1 NILMA CRISTINA CAMPELO SANCHES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/01/2021 a
29/01/2021

73722 –
16/05/2021

5751748/1 NORMELEIDE GOMES APOSTOLO ENFERMEIRO 06/01/2021 a
08/01/2021

73490 –
16/05/2021

5751748/1 NORMELEIDE GOMES APOSTOLO ENFERMEIRO 28/01/2021 a
28/01/2021

73512 –
16/05/2021

54192839/1 JOGINETE GOMES DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 29/01/2021 a
06/02/2021

73489 –
16/05/2021

57193723/1 MARIA LUCIA SOARES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 03/05/2021 a
07/05/2021

75070 –
31/05/2021

54190143/1 MIRACILDA MODESTO DE SOUSA PSICOLOGO 12/07/2021 a
16/07/2021

77879 –
31/07/2021

5322537/1 JOSE BERNARDO RUFINO DE MATTOS MEDICO 01/04/2021 a
15/04/2021

77875 –
31/07/2021

5466040/2 TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO
BARROS ENFERMEIRO 12/04/2021 a

16/04/2021
77876 –

31/07/2021

57206543/1 LUCIANO EMANUEL CARDOSO GOMES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/06/2021 a
03/07/2021

78042 –
04/08/2021

57206542/1 JOSE ANDRADE SAMPAIO JUNIOR TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/07/2021 a
19/07/2021

78305 –
11/08/2021

54193823/1 ANDREA CORREA DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 02/08/2021 a
06/08/2021

79020 –
30/08/2021

5095158/1 RUTH SOUZA CHAVES ENFERMEIRO 13/09/2021 a
17/09/2021

84236 –
31/01/2022

5095158/1 RUTH SOUZA CHAVES ENFERMEIRO 08/09/2021 a
10/09/2021

84233 –
29/12/2021

5095158/1 RUTH SOUZA CHAVES ENFERMEIRO 20/09/2021 a
20/09/2021

84234 –
29/12/2021

5743745/1 MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL ENFERMEIRO 08/09/2021 a
07/10/2021

80982 –
18/10/2021